
 

Comune di Monte Argentario 
( Provincia di Grosseto ) 

Piazzale dei Rioni , 8 – Porto S. Stefano 
Tel. 0564-811911 

 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 203 DEL 04-11-2015 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO E MODIFICA ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI 
 
L’anno 2015 addì Quattro del mese di Novembre alle ore 08:30, nella Sala delle Adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza l’Ing. Arturo CERULLI –  Sindaco  – 
 
Risultano presenti: Risultano assenti: 
CERULLI ARTURO (Sindaco) 
SCHIANO PRISCILLA (Vice Sindaco) 
LUBRANO MICHELE (Assessore) 
DI VINCENZO ROLANDO (Assessore) 

ARIENTI FABRIZIO (Assessore) 
CAPITANI WALTER (Assessore) 

TOT.: 4 TOT.: 2 
Partecipa il Segretario Generale Dr. Lucio LUZZETTI, incaricato della redazione del presente verbale. 
  
   

IL PRESIDENTE 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Esaminata la seguente proposta di Delibera di Giunta DGA4 - 121 - 2015 predisposta dall’ufficio 
Servizi Sociali, Cultura e Pubblica Istruzione 

 
IL FUNZIONARIO P.O. DELL’AREA 4 

 
Propone alla Giunta Comunale l’approvazione della seguente delibera: 
 

LA  GIUNTA 
 

Viste 
- la Deliberazione di G.C. n. 243 del 12/03/96 con la quale veniva istituito l’Albo delle associazioni e 

sua successiva modifica n. 433 con cui venivano fissati i criteri per l’iscrizione all’albo stesso; 
- la Deliberazione di G.C. n. 906/96 con la quale veniva approvato l’Albo comunale delle 

Associazioni redatto dall’Ufficio Cultura del 4° Settore; 
- le Deliberazioni di G.C. n. 144/98, n. 317/2006, n. 272/2011 e n. 220/2012 con le quali si 

provvedeva ad integrare l’Albo comunale delle Associazioni; 
 

Richiamato il Regolamento per la tenuta dell’Albo Comunale delle Libere Forme Associative 
approvato con Delibera di C.C. n. 49 del 30/07/2015; 
 

Considerato che l’adozione di detto Regolamento si colloca lungo un percorso che tende a 
rinnovare e a rilanciare il rapporto con le organizzazioni sociali, che ne rappresentano competenza e 
protagonismo solidale, nella consapevolezza esso possa contribuire ad obiettivi importanti, come: 

- valorizzare le Libere Forme associative, 
- instaurare e migliorare i rapporti collaborativi a favore della solidarietà e dell’utilità sociale, 
- migliorare ed incrementare le finalità rivolte al pubblico interesse, ma anche salvaguardare 

la libera iniziativa associativa; 
 

Dato che si rende necessario aggiornare e modificare il vecchio Albo Comunale delle 
Associazioni rendendolo conforme al nuovo Regolamento ed ai principi dallo stesso evidenziati; 

 
Visto l’elenco delle associazioni suddivise nelle sei sezioni previste dal suddetto Regolamento: 

1) CIVILE: Impegno civile, tutela e promozione dei diritti umani, protezione civile, sviluppo 
economico, istruzione, formazione ed orientamento professionale, 

2) SOCIALE: attività sociali, socio-assistenziali e socio-sanitarie, attività per la tutela e la 
promozione dei diritti delle persone con disabilità, inclusione sociale e comunitaria, 

3) CULTURALE: educazione permanente, valorizzazione della cultura, valorizzazione e tutela del 
patrimonio storico ed artistico, promozione di iniziative culturali, 

4) RICREATIVA: animazione ricreativa, promozione turistica, 
5) SPORTIVA: attività, promozione ed animazione sportiva, 
6) TUTELA AMBIENTALE: valorizzazione e tutela ambientale, 

il quale viene allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A; 
 

Rilevato che, per  dare  piena attuazione ai disposti regolamentari, si rende indispensabile 
provvedere all’approvazione della modulistica da adottare per la richiesta di iscrizione all’Albo delle 
Libere Forme Associative, prevedendo le seguenti parametrazioni: 
a)  i dati anagrafici del rappresentante legale, 
b)  la denominazione e i dati caratterizzanti il soggetto, 



c)  la dichiarazione della regolamentazione che ne indirizza l’attività, allegando lo statuto e l’atto 
costitutivo vigenti e registrati, 
d)  la richiesta di iscrizione nelle sue forme articolate e possibili, 
e)  la natura giuridica e le forme che ne caratterizzano il riconoscimento, 
f)   le modalità costitutive, la durata e la composizione dei suoi organi, 
g)  la descrizione delle sue finalità e della struttura organizzativa, 
h)  l’illustrazione delle attività svolte nei 3 anni solari precedenti alla domanda d’iscrizione, in 
relazione alle Iniziative realizzate e ai miglioramenti ottenuti in termini di qualità della vita a favore 
dei beneficiari, 
i)   l’indicazione delle fonti di finanziamento a sostegno delle attività, 
j)   l’individuazione dell’andamento delle entrate e delle uscite con i relativi saldi attivi e passivi a 
consuntivo, in relazione alla tipologia della contabilità in atto, mediante apposita e breve relazione 
illustrativa allegata, 
stante l’esonero dall’inoltro di una parte della documentazione per i soggetti associativi già iscritti in 
registri istituiti da apposita normativa e l’obbligo da parte dei legali rappresentanti dei soggetti 
associativi di non aver commesso reati contro la P.A. e/o reati per i quali sia prevista l’iscrizione nel 
casellario giudiziario o dei carichi pendenti o di essere coinvolti in procedimenti giudiziali in corso per 
gli stessi reati; 
 
 Visto il modello di domanda di iscrizione, redatto secondo i suddetti criteri, allegato al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera B; 

 
Ritenuto di provvedere in merito a quanto sopra descritto; 
 
Acquisti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000; 
 
Visti 

- la L.R. n. 42 del 09/12/2002 che detta norme in merito all’associazionismo; 
- la L.R. n. 45 del 24/02/2005 che detta norme in merito all’associazionismo del “Terzo Settore”; 
- lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 61 “Associazionismo e partecipazione”; 
- il TUEL 267/2000; 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1) di aggiornare e modificare l’Albo comunale delle Associazioni secondo quanto disposto dal 
nuovo Regolamento per la tenuta dell’Albo Comunale delle Libere Forme Associative 
approvato con Deliberazione del C.C. n. 49/2015, approvando l’elenco allegato sotto la lettera 
A; 

 
2) di approvare, altresì, il modello di domanda di iscrizione al suddetto Albo, allegato al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera B; 
 
3) di comunicare agli iscritti la presente deliberazione per opportuna conoscenza e per gli 

adempimenti di cui all’art. 6 comma 2 del citato Regolamento. 
 

 
 



 
 
 
 
 

Monte Argentario, 28-10-2015 
 

IL FUNZIONARIO P.O. DELL’AREA 4 
Dott. Sirio BENEDETTI 

 
     Ai sensi dell’art.49 TUEL 267/00: 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere: 

FAVOREVOLE  

Monte Argentario, 28-10-2015 
IL FUNZIONARIO P.O. DELL’AREA 4 

Dott. Sirio BENEDETTI 
 
 
Allegati:  

A. Albo Comunale delle Libere Forme Associative  
B. Domanda di Iscrizione all’Albo Comunale delle libere Forme Associative 



 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 203 DEL 04-11-2015 

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO E MODIFICA ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione avanti riportata; 
- Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art.49 T.U.E.L. n. 267/2000; 
- Con votazione unanime, resa ai sensi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
 1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende 

integralmente riportata; 
  

2) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell`art.134 - 4° comma - T.U.E.L. 
n. 267/00, con separata ed unanime votazione. 

  
 

 



 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 203 DEL 04-11-2015 

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO E MODIFICA ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Arturo CERULLI Dott. Lucio LUZZETTI   

 
 

………………………………………… 

 
 

………………………………………… 

 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  DAL  04-11-2015   
 
 
 
 
 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica la pubblicazione  all’Albo del sito web istituzionale dal  05-11-2015  per 15 giorni 
consecutivi (art.124/1 TUEL 267/00). 
 
 
 
 
   

Monte Argentario,  05-11-2015   
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Luciano PIGNATELLI 

  
  

 
………………………………………… 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


